**रामनिवास बाग :-** राम सिंह द्वारा निर्मित। **गलता जी :-** यह जयपुर का बनारस कहलाता है। **गेटौर की छतरियाँ :-** शासकों का शमशानघाट। बिड़ला मंदिर, विद्याधर बाग वास्तुविद् नगर नियोजक विद्याधर भट्टाचार्य की स्मृति में बना। विराटनगर, अजायबघर आदि।

बीकानेर :- इसकी स्थापना बीकाजी द्वारा बैसाख सुदी द्वितीया शनिवार संवत् 1545 (13 अप्रैल, 1488 ई.) को की गई।

“परने सौ पैताल्वे सुद बैसाख सुमेर, थावर बीज थरपिए, बीके बीकानेर।”

(पर्यटन स्थल) :- गंगा निवास, कोलायत – महर्षि कपिल की तपोभूमि, करणी माता मंदिर (देशनोक), मुकाम, तालवा, नोखा–गुरु जंभेश्वर की तपोभूमि, जुनागढ़ किला आदि।